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ABSTRAKT

Folklor

V bakalářské práci bylo pro mě hlavní inspirací folklor, konkrétně rukodělná tvorba kraslic

v lidovém umění a zobrazení jejich tradičních ornamentálních motivů. Kdy jsem usilovala

o navázání, ale také zároveň o uplatnění vlastní tvořivosti a využití získaných poznatků

k uplatnění folklorních prvků.

Teoretická část je zaměřena na řemeslnou tvorbu na Valašsku, zdobícím technikám a

motivům kraslic, dále na vejce jako podnět v moderním umění.

Praktická část obsahuje návrhy, realizaci, technologii výroby a technologii skla.

Klíčová slova: Vejce, sklo, folklorní ornament, folklor

ABSTRACT

In my bachelor´s thesis, it was a major inspiration for me to folklore, specifically the

creation of handmade Easter eggs in folklore art and view their traditional ornamental

motifs. When I sought to buil on it, but also apply their own creativity and use acquired

knowledge to use folk elements.

The theoretical part focuses on craf production in Wallachia, techniques and motifs of

decorating Easter eggs as a stimulus in modern art.

The practical part including design, imlementation, production technology and glass

technology.
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„ Sklo, hmota tajemná a nadaná jiskřivým životem ...“
1

1
PODZEMNÁ, Alena a Petr STANICKÝ. Historie a současnost sklářské tvorby na Zlínsku. Zlín: VeRBuM,

2010. s. 9. ISBN 978-809-0427-372.
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ÚVOD

Co mě vedlo k výběru zvoleného tématu?

Už dlouho se věnuji tradičním ručním řemeslům a pracím z okolí Valašska, jako je zdobení

kraslic, pletení košíků, pomlázek a další řemeslné techniky. Jedna z těchto technik, a to

zdobení kraslic mě zaujalo natolik, že se tomu věnuji blíže, chtěla bych pokračovat a

posunout se dále ve vývoji. Nyní jsem tuto techniku ve svém podání zkusila převést i do

jiného materiálu jako je sklo.

Tento druh řemesla nabízí velké možnosti dekoru, je to hodně o tradici zdobení, ale také je

zde i prostor pro vlastní fantazii. Dlouhodobě se tomu věnuji a poznala jsem spoustu

technik, jakými se dá pracovat. Pocházím z prostředí Valašska a nadále bych se chtěla

zabývat touto tvorbou, ať už v klasické podobě anebo navázáním na tyto techniky

v odlišných materiálech.

Jedním z hlavních podnětů pro mě byla i kniha Výroční obyčeje a lidové umění, díky které

jsem mohla čerpat původní obsahovou výzdobu kraslic a vývoj ornamentálních motivů,

protože z tradičních dekorů se dá stále čerpat, poskytují nekonečné možnosti a byli mi

velkým zdrojem inspirace. Usilovala o uplatnění vlastní tvořivosti, ale také zároveň o

navázání a přeměnu do částečně současnějších tvarů. Mou inspirací se stal můj život,

knihy, prostředí, které mě obklopuje, moje zájmová činnost. Je to jako příběh.

Cílem mé práce bylo připomenout, jak krásné je lidové prostředí, zejména úchvatnost

tradičních řemesel, jako je například zmiňované zdobení kraslic a zručnosti českého lidu

samotného. Často se podle mě stává, že dost lidí opomíjí skutečnost, že tu něco takového

stále je. Lidové estetično je věcí, která se nás stále dotýká a netřeba ji nechávat odkázanou

pouze v okrajových částech, kde stále přebývá, ale čerpat z ní. Čerpat energii a sílu, jakou

nám nabízí a zapojit ji i do současného moderního světa, kde se dá využít různými způsoby

a může splňovat rozdílné funkce. S chutí jsem se rozhodla zpracovat toto téma a využít

všech mých dosavadních zkušeností a schopností pro tento projekt, který by mohl být

přínosný a zmiňovaný dekor by byl uplatněný i pro další využití.

Moje práce by měla zachytit shrnutí mých doposud získaných zkušeností, postřehů a

nových poznatků, se kterými vás seznámím na následujících stránkách. Ráda bych

přiblížila myšlenkové pochody od skicování až po samotnou finální práci.
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Od počátku jsem se chtěla v tomto projektu zaměřit a vycházet z něčeho co znám velmi

dobře, z nějaké záliby a výtvarně vše propojit. Protože jen to, co je mi nejbližší může

vypovídat o mně samotné. A tak dosáhnout vytyčených cílů. Jednou z mých zálib je i

zdobení kraslic. Stále ještě dodržovaný zvyk z místa mého bydliště. Od počátku byla mým

inspiračním zdrojem právě tato tradice. Chci se opírat o mé zkušenosti a čerpat vše

z prožitých obyčejů. Neboť do toho můžu vložit své srdce a veškerou energii, abych

mohla vytvořit práci, která bude osobitá.

Každý rok procházím jarmarky, protože mě fascinuje lidová rukodělná výroba. Vznikne

tak něco originálního, co poutá pozornost samo o sobě. Něco co má vypovídající hodnotu.

Každá tato věc působí, že má svůj silný osobitý příběh. Aspoň já to tak vnímám. A právě

takovýto příběh bych chtěla, aby vznikl i u mé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘEMESLNÁ TVORBA NA VALAŠSKU

Řemeslná tvorba nás provází už od nepaměti. Snad od té doby co lidská ruka sáhla na hlínu

a začala tvořit. „Jen řemeslo, založené na manuální dovednosti a tvořivé schopnosti, mohlo

uplatnit i v rámci slohu jemné odlišnosti, vzniklé regionální kulturou, místní tradicí,

proměnami tvarosloví ...“
2

Některé postupy jsou nezměněné. Vždy záleží na šikovnosti lidské ruky. Vývoj je

postupný a navazuje. Někdy se mění jen tvarosloví. Ale v každém případě je to ovlivněno

zkušenostmi a vlastní nápaditostí autora. Důležitost detailů.

1.1 Folklor

Pochází z anglického slova folk lore – lidové tradice, vyskytuje se v uměleckém řemeslu,

ale taky může být slovesný, hudební, dramatický či taneční.

Na našem území se s ním můžeme setkat zejména v oblastech Chodska a Moravy a

v neposlední řadě se stal velkou inspirací pro mnoho českých umělců.

Ale můžeme zde taky zařadit různé obřady, které nás provází celý život jako jsou fašanky,

Vánoce, svatby, ...).

Obr. 1 Folklorní festival Obr. 2 Drátenictví

2
MEDKOVÁ, Jiřina. Řeč věcí: Umění vnímat umění. Praha: Horizont, 1990, 153 s. s. 90. Malá moderní

encyklopedie: Umění vnímat umění, 112. ISBN 80-7012-026-6 (váz.).
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1.1.1 Rukodělná výrobní tradice

Dělí se do čtyř základních skupin: práce pro vlastní potřebu
i
, podomácká výroba

ii
,

řemeslná výroba
iii

a lidová umělecká výroba.
iv

„... lidová rukodělná výroba je ve svém celku pozoruhodným projevem úsilí a

schopností prostého člověka zhotovovat si mnohé základní potřeby pro sebe na základě

zkušeností předávaných z generace na generaci, ale i schopností překročit regionální i

technologická omezení a specializací práce vytvářet nové hodnoty pro širší společenskou

potřebu.“
3

Předávání zkušeností z generace na generaci je věc krásná, záležitost, které si velmi cením.

Již od útlého věku mi vždy říkali: „Uč se historii, abych neudělala stejné chyby“ nebo „

Poslouchej starší, mají s tím větší zkušenosti a můžeš se ledačemu novému přiučit, a pak to

ještě lépe udělat.“ Proto si velmi cením každé rady, připomínky a zkušenosti, která je mi

poskytnuta. Vím, že s tím můžu pracovat a vyvíjet se zase dále.

Lidová výroba obsahuje různé druhy rukodělné výroby – krajkářství, drátenictví, kovářství,

košíkářství, řemenářství, bičařství, tkalcovství, výroba dřevěných hraček, sekernické

zpracování dřeva, hrnčířství, ... Osobně je mi nejbližší vyplétání košíků a drátenictví,

kterým se ve volných chvílích věnuji. Každé toto řemeslo má svůj půvab. Některá řemesla

byla zapomenuta jako šlojířníci
v
nebo pozamentýři.

vi
I když spousta řemesel byla již

opomíjena nebo se vyskytovaly ojediněle, můžeme se jim stále přiučit. Takoví nositelé

tradic jsou některé skanzeny, které jsem navštívila. Poukazují na to a předvádí výrobní

postup některých pozapomenutých technik. Z vlastních zkušeností tak vím, že o to má

zájem i mladá generace. V nedávné době dokonce na Vsetínsku zařídili kurz, kde se učí


[…]


informační zdroje se zmiňovali o dočasném nedostatku vajec, novinami probíhali různé

titulky o tom, že se budou chovat slepice na balkonech paneláků, každá rodina bude mít

slepici. V reakci na to byl nedostatek i slepic. Zkoušela jsem zpracovat tento námět.

Nakonec jsem si uvědomila, že to není cesta, která mně je nejbližší. Spontaneita a živost

ornamentální motivu, to je to, co vychází ze mě a baví mě.

Obr. 35 Příklady skic figurálního námětu
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Obr. 36 Skice ornamentu
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Uvědomila jsem si to i při tvorbě ve Photogether Gallery. Zde jsem vycházela z lidového

ornamentu a snažila se zakomponovat dekor, tak aby byl určený přímo pro dané místo.

Vhodné zvolení barvy i tvaru motivu.

Obr. 37 Miroslava Kupčíková, Ornament 1, 2012

Všechny poznatky zde získané jsem mohla využít při další práci na tomto projektu. Někdy

jsem odstoupila od symetričnosti. Dodalo to tomu jistou barvitost pohybu. V návrzích jsem

usilovala o rozličné varianty ornamentu.

Obr. 38 Zkoušky variant motivů
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Obr. 39 Návrh podstavce s ornamentem

Obr. 40 Vybroušená vajíčka připravená na huť
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5 REALIZACE

Při realizaci byla důležitá materiálová zkouška. Technika jakou jsem volila pro můj projekt

je náročná, ale výsledná vize splňovala moje představy. Prostupující světlo, vytvořený

prostor.

„Graal je švédská dekorativní technika, která umožňuje pojednání foukaného skla

propracovanými vzory a motivy. Základní charakteristikou této techniky je to, že dekorace

je plně integrována do hmoty skla, narozdíl od ostatních technik, kdy je dekorace

aplikována na povrch skla. Tato technika je velmi komplikovaná a náročná nejen technicky

ale i časově. Dělí se do tří kroků – baňka, dekorace a tvarování. Graal vyžaduje vysoce

kvalifikovaného mistra foukače, který dokáže provést několik kritických operací,

vyžadujících talent a zkušenosti.“
13

5.1 Postup práce

Jedním z mála, který tuto techniku provádí je Ondřej Strnadel, se kterým jsem

spolupracovala. Nejprve se na huti vytvarovalo vejce, základní jádro. Dekorování jsem

prováděla ručním broušením. Po vybroušení se vejce dalo nahřát do chladící pece na

požadovanou teplotu. Následně bylo připevněno na píšťalu a postupně rozfouknuto.

Obr. 41 Výroba na sklářské huti (technika Graal)

13
Vitra: Virtual Training in glass art. VICTOR, Ole. Vitra: Virtual Training in glass art [online]. Tereza

Jeřábková. [cit. 2012-05-14]. Dostupné z: http://www.e-vitra.eu/vitra-technics-presentation-

Graal_d_0_t_3_v_148-l5.html
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Posledním krokem na huti je nabrání křišťálu na jádro a vytvarování do požadované

podoby. Závěrečnými kroky bylo dobroušení a vyleštění.

5.2 Instalace

Obr. 42 Jeden z předběžných návrhů instalace ve výstavních prostorách

Dekor může oživit i interiér a není potřeba se toho obávat. Někdy stačí i malý detail

v podobě tapety nebo malby na stěnu. Při instalaci mého projektu chci propojit prostředí,

ve kterém bude instalováno, malbou na stěnu, abych docílila sjednocení i toho, že zvolený

dekor může mít různou funkci a využití.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem chtěla poukázat na to, jak se dá inspirovat tradiční lidovou

kulturou a řemeslnou zručností, která je aspoň mě velmi blízká a ovlivňuje mě. Způsob hry

s tvary a rytmem. Důkladné poznání dané problematiky bylo základním krokem. Inspirací

pro zvolené tvarosloví mi byly klasické ornamentální motivy, které využívám nejčastěji ve

své tvorbě. Konečné tvarosloví je výsledkem soustavné práce.

Tato práce pro mě byla určitě posunem v mnoha směrech, shrnutí mých zkušeností.

Naučila jsem se něco o technice Graalu, broušení – zde jsem si zlepšila zručnost.

Zkušenosti určitě zužitkuji v budoucnu. Tento projekt mě bavil, obohatil a určitě na něj

opět někdy navážu a budu pokračovat dále ve vývoji.

Při práci jsem se setkala s problémy jak technologickými, tak i udržet se daného tématu.

Rozličnost daného námětu nemá meze a záleželo, jakou cestu si vyberu. Prostor pro

ztvárnění mého projektu mi dodal čas zkoušet a experimentovat. Jako autorka práce vím,

že je zde několik věcí, které by se dali ještě řešit při dalším vývoji.

Snad jsem dostatečně přiblížila, proč jsem si vybrala zvolené téma. Bylo to pro mě důležité

spojení, s tím co dělám. Díky možnostem zpracování skla pronikalo světlo skrz a dodávalo

tomu další prostor a hloubku. Přínosem práce by mělo být přiblížení dekoru. Není to kýč.

Folklorní ornament je naše dědictví, někdy stačí jen detail pro oživení. Detail, který se

může vyskytnout jak na dekorativním předmětu, tak na užitém. Může příjemně a hravě

doplňovat čistou plochu, utvořit originální prostředí.
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i
Práce pro vlastní potřebu – jde o výrobu uskutečňovanou členy rodiny na základě dovedností děděných
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 Lidová umělecká výroba – je novodobá organizovaná výroba předmětů tradiční technologií z tradičních

materiálů; její formy jsou podstatně ovlivňovány organizátory této činnosti. Za hlavní kritérium této výroby

je pokládána výtvarná hodnota výrobku
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 Madeirová vajíčka – tato technika je pojmenována po „madeirové výšivce“, je to způsob provrtávání

skořápky vejce, zvýrazněné voskovým malováním