Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Miroslava Kupčíková
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla
Forma studia Denní Akad. rok 2011/2012
Název práce Folklor
Vedoucí práce Doc. MgA. Petr Stanický, M.F.A.

Miroslava Kupčíková vyrostla v prostředí slováckého Hornácka, kde je stále patrná vazba k tradici jak v řemesle tak ve folkloru. Sama se ve svých pracech několikrát cíleně zabývala a dávala znát své zaujetí pro tradiční techniky a co nejlepší řemeslnou práci. Přirozeně překonala konotace s jistou pokleslostí a levným estetizovaným pozlátkem, se kterým se dekorativnost spojila už od dob moderny.

Mirka problematiku folkloru zpracovává v teoretické práci komplexně, všímá si některých autorů a výstav v průřezu posledních dvou staletí a hledá v nich návaznosti a souvislosti. Práci by se zřejmě dala vytknout přílišná nahodilost výběru a malý vhled do problematiky. Pro bakalářskou práci je však dostačující.

Jako prostředek výrazu si pro svou práci vybrala kraslici. V jejím vejčitém tvaru je ukryto napětí, její tvar je jemný a čistý, ale přitom pevně a ostře definovaný. Mirka si s vejčitým tvarem kraslice prošla několika vývojovými obraty, ve kterých se snažila o zkloubení tvaru, členění či dekorování povrchu a výrazu materiálu. Vyvažování této reality vzhledem k jejímu záměru ji brzdilo a posilovalo zároveň. Vypracovala spoustu skic, prostorových řešení a zároveň komplexně prostudovala způsoby a vlivy geometrizace dekoru. Tohle neúnavné hledání a naléhání si svého obsahového rejstříku považují za vůbec nejdůležitější k čemu v Mirčině bakalářské práci došlo. Mirka dospěla k současné barokizaci tvaru. Je přesvědčivá, iluzivní a zemitá zároveň.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V(e)Zlíně..... dne5. června 2012.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte